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Актуальность исследования состоит в том, что Санкт-Петербург является вторым важнейшим центром притяжения внутренних мигрантов и демонстрирует впечатляющий рост населения за счет механического прироста, оставаясь крайне привлекательным для студентов, инноваторов, бизнесменов и предпринимателей и других групп населения. В Стратегии пространственного развития РФ СПб занимает особое место как центр-агломерация с ускоренным экономическим ростом. Город существенно расширяется за счет пригородных территорий и за счет массового строительства на бывших сельскохозяйственных землях, а также на намыве и за счет редевелопмента промышленных территорий. Город Санкт-Петербург характеризуется постоянным ростом населения за постсоветский период, из-за чего вопрос строительства жилья на свободных земельных участках в черте города становится более актуальным, а с учётом большой территории и различных экологических, юридических и инфраструктурных аспектов, довольно сложным. Кроме того, актуальность темы затрагивают процессы утверждения новых документов территориального планирования города — правил землепользования и застройки, а также Генерального плана города Санкт-Петербург.
Объект исследования: свободные земли города Санкт-Петербурга.
Предмет исследования: привлекательность свободных земель города Санкт-Петербурга для жилищной застройки
Цель исследования: предложить методику оценки привлекательности территорий для жилищного строительства и апробировать её на одном из районов города Санкт-Петербурга
Задачи исследования:
- изучить существующие подходы и методики оценки свободных территорий для жилищной застройки;
- проанализировать современные нормативно-правовые условия жилищного строительства в городе Санкт-Петербург;
- изучить пространственные аспекты застройки города в современный период;
- определить свободные земли города Санкт-Петербурга;
- найти доступные параметры городской среды и создание методики оценки привлекательности территорий города для жилищного строительства.
В работе, затрагивается комплексная оценка земельных участков, что говорит о преимущественно системном подходе. Методы исследования, использованные в данной работе: статистический, картографический, сравнительно-географический.
Значимость исследования заключается в детальном анализе особенностей жилищного строительства в городе Санкт-Петербург и в дальнейшем создании новой методики оценки привлекательности земель для жилищной застройки непосредственно для земельных участков города на основании индивидуальных факторов города (местоположение, доступность, правила зонирования, экологические проблемы и тенденции рынка).
Структура работы включает в себя введение, основную часть, состоящую из 3 глав, а также заключения, списка литературы и 3 приложений. Общий объём работы — 74 страницы.
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В современных условиях, когда рынок земли является одним из наиболее активных секторов экономики, понимание привлекательности территорий становится важной задачей для различных участников рынка.
Привлекательность территории – это комплекс факторов, определяющих способность территории привлекать внимание и интерес со стороны инвесторов, различных предпринимателей и населения в целом. Она может быть определена как совокупность факторов, таких как наличие инфраструктуры, развитость социально-экономической среды, транспортная и общая доступность, экологические условия, административные условия, территориальный имидж и другие.
Привлекательность территорий и земельных участков можно назвать той характеристикой, параметризацией которой является целью почти всех оценок. Однако для численной оценки отдельных участков территорий исследователи переходят к объектам с определёнными границами — наименьшим в рамках исследования города можно считать земельный участок. Земельный участок – это часть земной поверхности, имеющая фиксированные границы, площадь, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в земельном кадастре и документах государственной регистрации прав на земельные участки [1].
Для земельного участка можно определить не только определённые параметры территории, но и характеристики правовых, в том числе градостроительных ограничений, наличие обременений и улучшений строительного участка (объектов недвижимости) — что позволяет точнее дать оценку привлекательности территории.
В данной работе основной акцент будет строиться на оценке привлекательности земельных участков как основной единицы масштабного исследования территории.
Само понятие привлекательности редко используется в исследованиях. Оно задействовано косвенно в результате процесса оценки территорий с различными целями и для разных групп лиц и заменяется понятием стоимости, однако стоимость одного и того же участка в связи различных целях использования может быть очень разной.
Информация об оценке территорий частично закреплена в нормативно-правовых актах, например, федеральный закон от 29.07.1998 N 135-ФЗ (ред. от 19.12.2022) "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" [2] даёт определение оценке как отдельной профессиональной деятельности, занимающейся формированием стоимости различных видов, которые определяются федеральным стандартом. Вот только такой понятийный набор достаточно узкий для исследований российских учёных планировщиков, градостроителей и урбанистов — в исследовательской области исследуются несколько иной набор оценок, которые можно разделить на 4 самых основных типа:
· Инвестиционная оценка – это оценка земель и недвижимости, которая проводится для принятия решений об инвестировании в недвижимость. Инвестиционная оценка учитывает факторы, такие как потенциальная доходность, риски инвестирования, анализ рынка недвижимости и другие параметры.
· Кадастровая оценка – это оценка земель и недвижимости, которая проводится с целью определения кадастровой стоимости земельного участка и объектов недвижимости. Кадастровая оценка проводится согласно государственным стандартам и нормам.
· Рыночная оценка – это оценка земель и недвижимости, которая проводится на основе анализа рыночных цен на аналогичные объекты недвижимости для приближения к условиям рыночного процесса купли-продажи. Рыночная оценка регулируется как индивидуальным поведением покупателя и продавца, так и действиями других игроков на рынке.
· Градостроительная оценка – это оценка земель и недвижимости, которая проводится с целью определения возможности использования земельного участка для строительства, планирования городской застройки и других целей. Градостроительная оценка учитывает факторы, такие как планировочные нормы и правила, градостроительные условия, экологические факторы и другие параметры.
Кроме четырёх основных видов существуют и другие, однако они охватывают основные цели проведения оценок. Для оценки привлекательности территорий для жилищной застройки в городе Санкт-Петербург в данной работе будет использоваться градостроительная оценка, включающая в себя территориальные особенности города и определение его нужд – для большего учёта города Санкт-Петербург как единой территориальной системы.
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Оценка территории тесно связана с оценкой недвижимости – процессом, который помогает определить стоимость недвижимости как части земли для конкретного использования определёнными интересантами. По сути, недвижимое имущество на участке является его особым улучшением, так как возможные варианты этого улучшения учитывают все виды оценки привлекательности земельных участков.
На основании этого получаем, что любая комплексная оценка недвижимости включает в себя не только параметры самой недвижимости, но и её территории, на которой эта недвижимость расположена. Исследователи говорят о том, что оценка параметров территории должна входить в первичную оценку участка до его выбора, а затем уже инвестиционная (или иная другая) стоимость будет определяться с учётом самого положения объекта. (Ишамятов, 2020)
Оценка территории под строительство обычно проводится с целью определения стоимости земельного участка самого по себе, без учета построек или развития на нем. В этом случае учитываются такие факторы, как расположение участка, доступность к инфраструктуре, размер и форма участка, наличие коммуникаций и другие факторы, которые могут влиять на его стоимость. Оценка территории под строительство помогает определить адекватную рыночную стоимость земли и может использоваться при покупке, продаже или аренде участка.
С другой стороны, оценка стоимости будущей недвижимости на участке фокусируется на определении стоимости уже построенных или развитых объектов на земельном участке. Она учитывает такие факторы, как тип и состояние недвижимости, ее размер, функциональность, качество строительства, а также рыночные условия и спрос на недвижимость в данном районе. Оценка стоимости недвижимости проводится для определения ее рыночной стоимости, а также для финансового планирования, страхования или учета в бухгалтерии.
Отдельная оценка территории под строительство и оценка стоимости будущей недвижимости позволяют более точно определить стоимость земельного участка и объектов на нем, учитывая их уникальные характеристики и особенности. Это позволяет наиболее конкретно принимать решения в отношении покупки, продажи, аренды или развития недвижимости.
Оценка недвижимости и территории для ее использования – сложный процесс, требующий всестороннего понимания тенденций рынка, физических характеристик объекта и нормативно-правовой базы. За многие годы были разработаны различные методы и подходы для оценки стоимости недвижимости, каждый из которых имеет свои преимущества и ограничения. Однако эти методы не всегда применимы или подходят для всех типов недвижимости, а различные заинтересованные стороны могут иметь разные требования и ожидания от процесса оценки.
Покупатели, например, могут быть заинтересованы в оценке рыночной стоимости недвижимости, чтобы определить, является ли она хорошей инвестиционной возможностью. Они также могут учитывать другие факторы, такие как местоположение объекта, доступность и близость к основным удобствам. Девелоперы, с другой стороны, могут быть более заинтересованы в оценке потенциала развития объекта недвижимости и нормативных ограничений, которые могут повлиять на процесс дальнейшего развития. Инвесторы могут быть более заинтересованы в долгосрочной потенциальной прибыли от недвижимости и могут рассматривать такие факторы, как доход от аренды, потенциал роста стоимости недвижимости и налоговые последствия.

[…]

0
0

Последний квартиль (25% самых удалённых участков)
-2
-1

При использовании параметра на большем радиусе - 2000 метров - ко всем высоким значениям рассчитанных показателей,связанных с объектами ежедневного спроса (аптеки и магазины) вычитается один пункт , а для объектов образования и здравоохранения один пункт добавляется.

В результате, итоговый балл здесь может варьироваться от +25 до -9.

Значение параметра при радиусе 2000 метров
Количество магазинов / аптек
Количество объектов образования / здравоохранения

Первый квартиль (25% самых обеспеченных участков)
+2
+3

Больше медианного
+1
+2

Меньше медианного
0
0

Последний квартиль (25% самых удалённых участков)
-1
-2

Следующим фактором будет кривизна участка и его площадь: большая кривизна говорит о вытянутости участка и возможной сложности его развития, однако при большой площади этот недостаток нивелируется возможностями проектировки и грамотной застройкой жилыми домами.
Основным параметром было решено взять 28 (ситуация, когда длина участка больше ширины в 5 раз) и 21 (соотношение длины и ширины - 3 к 1). По этому параметру значения варьируются от +16 до -5.

Площадь и кривизна
Количество баллов

менее 0,5 гектара
-15

0,5-0,9 гектара
-7

1-3 гектаров при вытянутости менее 21
+2

1-3 гектаров при вытянутости от 21 до 27
0

1-3 гектаров при вытянутости более 28
-5

3,1-7,5 гектаров при вытянутости менее 21
+14

3,1-7,5 гектаров при вытянутости от 21 до 27
+12

3,1-7,5 гектаров при вытянутости более 28
+10

7,6 - 15 гектаров
+16

участки более 15 гектаров
+20

Максимальный разброс баллов за данный параметр от +8 до -12
Включение в зону

Зона
Балл
Зона
Балл

I
+7
VI
+6

II
+5
VII
+2

III
+7
VIII
-9

IV
-10
IX
-12

V
+3
X
+4

XI
+8

Зона
Балл
Зона
Балл

ЗОЛ
-50
ОЗ-2
-40

ЗРЗ
-10
ОЗРЗ-2
-10

Полученные результаты апробации можно увидеть на рисунке 25.
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Рис. 25. Полученные результаты апробации методики на Московском районе г. Санкт-Петербург.
На основании визуального анализа с использованием тепловой карты показателя привлекательности района, можно выделить пять основных территорий с наиболее привлекательными земельными участками для жилищного строительства. Набольшая плотность размещения участков с довольно высокой привлекательностью, обусловленной близостью к станциям метро, Московскому проспекту и объектам торговли характерна для северо-востока района, который преимущественно находится в жилой зоне с возможностью многоэтажной застройки.
Другие три территории располагаются в прежних промышленных зонах южной части района, поэтому обладают большими земельными участками, довольно близким к социальным объектам советской застройки, а также станциям метро Московская, Звёздная и Купчино.
Последняя крупная территория со значительным количеством привлекательных земельных участков располагается на юге – благодаря своему расположению в зоне высотного жилищного строительства и большой площади участков данный район может привлекать крупных застройщиков с масштабными проектами комплексного строительства.
Во всех пяти указанных зонах располагается большая часть всех последних жилищных проектов, что говорит о репрезентативности данной методики по крайней мере для Московского района, и возможности пробовать её на новых полигонах, дополняя дополнительными факторами.
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Понятие свободных земель в рамках города закреплено слабо: как и в градостроительных документах и нормативно-правовых актов, так и в научных исследования. На практике свободные участки покупаются после поиска с учётом различных факторов, прежде всего наличием уже существующих собственников земли, их построек, а также доступностью для строительства в рамках городских ограничений.
После изучения предыдущего опыта исследования оценки земельных участков было сформировано понятие привлекательности – как показатель благоприятности той или иной деятельности на территории, выражаемый в различных количественных и качественных оценках, а также описано 4 основных вида привлекательности земельных участков, рассматриваемых в исследованиях географов, экономистов, строителей и архитекторов.
Проанализирован постсоветский период жилищного строительства в городе Санкт-Петербург. Его можно назвать цикличным и крепко связанным с экономическими кризисами: активные периоды роста ввода жилья сменялись стагнациями и падениями. Новейший период характеризируют скорее как период некоторого застоя в результате снижения платёжеспособного спроса даже при развитии ипотечного кредитования, что может объясняться олигополизацией рынка и искусственного снижения объёмов строительства крупными компаниями.
Пространственное распределение объёмов жилищного строительства по районам указывает на её зависимость с кризисными периодами (снижение объёмов в целом, резкое сокращения строительства в центре города при большом росте доли районов с низкими по стоимости и доступными земельными участками). В целом, лидирующие позиции Приморского и Выборгского района за весь постсоветский период можно объяснить большим количеством земель, доступных для застройки – возможность выбора участков позволяет привлекать большее количество застройщиков, ориентирующихся на разные группы населения.
Анализ земельного фонда Московского района показал довольно низкий процент доступности земель с точки зрения нормативно-правового аспекта: низкий процент территорий доступных для жилищного строительства. Создав параметры на основании границ зон Правил Землепользования и Застройки, а также учитывая современную застройку, были определены свободные земельные участки для жилой застройки. Дополнительно собрав существующие объекты и проекты строительства 2020-2028 года, сравнивались показатели доступности и близости для двух групп земельных участков, на основании разницы которых и определялись веса методики.
После апробации полученной методики оценки привлекательности земель в Московском районе было выделено 5 основных районов концентрации привлекательных для жилищной застройки земель.
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Приложение 1. Объекты жилищного строительства современного этапа и их земельные участки (2020-2028 гг.) в северной части района.
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Приложение 2. Объекты жилищного строительства современного этапа и их земельные участки (2020-2028 гг.) в центральной части района.
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Приложение 3. Объекты жилищного строительства современного этапа и их земельные участки (2020-2028 гг.) в южной части района.
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