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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

ДА

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы
Работа Курохтина Игоря В. представляет собой оригинальное исследование на

перспективную и важную тему. Сильной стороной работы является ее методическое и

информационно-картографическое обеспечение. Сама по себе идея создать авторскую

методику оценки привлекательности территорий для жилищного строительства и

апробировать её на одном из районов города Санкт-Петербурга представляется нам

конструктивной и полезной.

Исследовательская часть ВКР связана с апробацией методики оценки привлекательности

земель для жилищной застройки в Московском районе г. Санкт-Петербурга.

На основании визуального анализа с использованием тепловой карты показателя

привлекательности района были выделены пять основных территорий с наиболее

привлекательными земельными участками для жилищного строительства.

Отмеченные недостатки работы
Имеются замечания по оформлению текста (небрежности в оформлении текста, таблиц).

На наш взгляд, список литературы и источников крайне мал и не в полной мере

раскрывает содержание работы.

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя
В целом, несмотря на замечания, работа соответствует предъявляемым требованиям и

оцениваю ее достаточно высоко.
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